

25 August 2026: Top Current Affairs News GK

① The Indian Air Force (IAF) conducted which landmark multilateral air combat exercise, marking the largest international air drill ever hosted on Indian soil?

भारतीय वायु सेना (IAF) ने किस ऐतिहासिक बहुपक्षीय हवाई युद्धाभ्यास का आयोजन किया, जो भारतीय धरती पर आयोजित अब तक का सबसे बड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाई अभ्यास है?

- A. Exercise Pitch Black / अभ्यास पिच ब्लैक
- B. Exercise Tarang Shakti / अभ्यास तरंग शक्ति
- C. Exercise Desert Knight / अभ्यास डेजर्ट नाइट
- D. Exercise Garuda Shield / अभ्यास गरुड़ शील्ड

✓ Answer: B. Exercise Tarang Shakti / अभ्यास तरंग शक्ति

Explanation: Exercise 'Tarang Shakti' brought together air forces from over 30 countries to improve tactical coordination, complex airspace interoperability, and strategic defense partnerships.

'तरंग शक्ति' बहुपक्षीय हवाई अभ्यास में 30 से अधिक देशों की वायु सेनाओं ने भाग लिया, जिसका उद्देश्य रणनीतिक रक्षा साझेदारी और सामरिक अंतर-संचालनीयता (interoperability) को सुदृढ़ करना था।

② The Reserve Bank of India (RBI) launched which digital public infrastructure platform to enable seamless, consent-based credit appraisal for farmers and MSMEs?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने किसानों और MSMEs के लिए निर्बाध और सहमति-आधारित ऋण मूल्यांकन सक्षम करने हेतु कौन सा डिजिटल पब्लिक इन्फ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?

- A. ULI (Unified Lending Interface) / एकीकृत ऋण इंटरफ़ेस (यूएलआई)

- B. OCEN (Open Credit Enablement Network) / ओपन क्रेडिट इनेबलमेंट नेटवर्क
- C. PRAVAAH Portal / प्रवाह पोर्टल
- D. DAKSH System / दक्ष सिस्टम

✓ Answer: A. ULI (Unified Lending Interface) / एकीकृत ऋण इंटरफ़ेस (यूएलआई)

Explanation: The Unified Lending Interface (ULI) streamlines frictionless credit flow by standardizing digital data access (land records, satellite data, PAN validation) across lenders without extensive paperwork.

यूनिफाइड लेंडिंग इंटरफ़ेस (ULI) विभिन्न डिजिटल डेटा स्रोतों (भूमि रिकॉर्ड, उपग्रह डेटा आदि) को एकीकृत कर बिना कागजी औपचारिकताओं के छोटे व्यवसायों और किसानों तक ऋण की त्वरित पहुंच सुनिश्चित करता है।

3 ISRO and the Japan Aerospace Exploration Agency (JAXA) have collaborated on which upcoming lunar exploration mission targeting the Moon's south pole region?

इसरो (ISRO) और जापान एयरोस्पेस एक्सप्लोरेशन एजेंसी (JAXA) ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव क्षेत्र को लक्षित करने वाले किस आगामी चंद्र अन्वेषण मिशन पर सहयोग किया है?

- A. Artemis II / आर्टेमिस II
- B. Shukrayaan-1 / शुक्रयान-1
- C. LUPEX (Lunar Polar Exploration Mission) / ल्यूपेक्स मिशन
- D. Chandrayaan-4 / चंद्रयान-4

✓ Answer: C. LUPEX (Lunar Polar Exploration Mission) / ल्यूपेक्स मिशन

Explanation: The LUPEX (Lunar Polar Exploration) mission combines ISRO's lander system with JAXA's rover technology to explore water ice deposits and potential resources in the Moon's permanently shadowed polar regions.

ल्यूपेक्स (LUPEX) मिशन इसरो के लैंडर और जाक्सा के रोवर का एक संयुक्त प्रयास है, जो चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र में जल-बर्फ की उपस्थिति और संसाधनों की जांच करेगा।

4] Which Union Ministry introduced the 'Bio-RIDE' (Biotechnology Research Innovation and Entrepreneurship Development) scheme to accelerate bio-manufacturing and bio-entrepreneurship?

जैव-विनिर्माण और जैव-उद्यमिता को गति देने के लिए किस केंद्रीय मंत्रालय ने 'Bio-RIDE' योजना शुरू की है?

- A. Ministry of Science and Technology / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- B. Ministry of Environment, Forest and Climate Change / पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
- C. Ministry of Health and Family Welfare / स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
- D. Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

✓ Answer: A. Ministry of Science and Technology / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

Explanation: The Department of Biotechnology (under the Ministry of Science and Technology) launched Bio-RIDE to bridge research gaps, support start-ups, and foster sustainable biomanufacturing under the 'BioE3' policy framework.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के जैव प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा शुरू की गई 'Bio-RIDE' योजना अनुसंधान, स्टार्ट-अप्स और हरित जैव-विनिर्माण को वित्तीय व तकनीकी सहायता प्रदान करती है।

5] India's largest floating solar photovoltaic project with advanced mooring systems has been established on the backwaters of which reservoir?

उन्नत मूरिंग प्रणाली से युक्त भारत की सबसे बड़ी फ्लोटिंग सौर फोटोवोल्टिक परियोजना किस जलाशय के बैकवाटर पर स्थापित की गई है?

- A. Tehri Reservoir (Uttarakhand) / टिहरी जलाशय (उत्तराखंड)
- B. Omkareshwar Reservoir (Madhya Pradesh) / ओंकारेश्वर जलाशय (मध्य प्रदेश)

C. Sardar Sarovar Dam (Gujarat) / सरदार सरोवर बांध (गुजरात)

D. Nagarjuna Sagar (Telangana) / नागार्जुन सागर (तेलंगाना)

✓ Answer: B. Omkareshwar Reservoir (Madhya Pradesh) / ओंकारेश्वर जलाशय (मध्य प्रदेश)

Explanation: The Omkareshwar Floating Solar Project uses specialized eco-friendly floaters to preserve land resources, reduce water evaporation, and generate clean solar power at grid scale.

मध्य प्रदेश के ओंकारेश्वर जलाशय पर स्थित फ्लोटिंग सोलर परियोजना जल वाष्पीकरण को कम करने के साथ-साथ बिना भूमि अधिग्रहण के स्वच्छ सौर ऊर्जा उत्पन्न करने का एक प्रमुख उदाहरण है।

6 Which country holds the G20 Presidency, leading the global grouping on sustainable development, debt restructuring, and clean energy transition?

सतत विकास, ऋण पुनर्गठन और स्वच्छ ऊर्जा संक्रमण पर वैश्विक समूह का नेतृत्व करते हुए किस देश के पास G20 की अध्यक्षता है?

A. South Africa / दक्षिण अफ्रीका

B. Brazil / ब्राजील

C. Saudi Arabia / सऊदी अरब

D. South Korea / दक्षिण कोरिया

✓ Answer: A. South Africa / दक्षिण अफ्रीका

Explanation: South Africa's presidency marks the completion of the consecutive Global South troika (Indonesia, India, Brazil, South Africa), centering Africa's industrial development and climate finance priorities.

दक्षिण अफ्रीका की G20 अध्यक्षता ग्लोबल साउथ के विकासशील देशों के समूह को पूर्ण करती है, जिसमें अफ्रीकी महाद्वीप के आर्थिक विकास और जलवायु वित्त पोषण पर विशेष बल दिया गया है।

7] Who has taken charge as the Chairperson of the Union Public Service Commission (UPSC)?

संघ लोक सेवा आयोग (UPSC) के अध्यक्ष के रूप में किसने कार्यभार संभाला है?

A. Rajiv Gauba / राजीव गौबा

B. Preeti Sudan / प्रीति सूदन

C. Suman Bery / सुमन बेरी

D. T. V. Somanathan / टी. वी. सोमनाथन

✓ Answer: B. Preeti Sudan / प्रीति सूदन

Explanation: Former Union Health Secretary Preeti Sudan was appointed as the Chairperson of the Union Public Service Commission (UPSC) under Article 316 of the Constitution of India.

पूर्व केंद्रीय स्वास्थ्य सचिव प्रीति सूदन को भारतीय संविधान के अनुच्छेद 316 के तहत संघ लोक सेवा आयोग (UPSC) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

8] India's first indigenous tetravalent vaccine developed for the prevention of Dengue fever is named:

डेंगू बुखार की रोकथाम के लिए विकसित भारत के पहले स्वदेशी टेट्रावैलेंट (चतुःसंयोजी) टीके का क्या नाम है?

A. DengiAll / डेंगीऑल

B. ZyCoV-D / ज़ायकोव-डी

C. Cervavac / सर्ववैक

D. Lumpi-ProVac / लम्पी-प्रोवैक

✓ Answer: A. DengiAll / डेंगीऑल

Explanation: Developed by the Indian Council of Medical Research (ICMR) and Panacea Biotech, DengiAll is India's first recombinant tetravalent vaccine targeting all four dengue virus serotypes.

आईसीएमआर (ICMR) और पैनेशिया बायोटेक द्वारा विकसित 'DengiAll' भारत का पहला स्वदेशी टेट्रावैलेंट टीका है जो डेंगू के चारों सीरोटाइप्स के खिलाफ सुरक्षा प्रदान करता है।

9 In Badminton, which Indian shuttler claimed the Men's Singles title at the BWF World Tour Super 500 Championship?

बैडमिंटन में, किस भारतीय शटलर ने बीडब्ल्यूएफ (BWF) वर्ल्ड टूर सुपर 500 चैंपियनशिप में पुरुष एकल का खिताब जीता?

- A. Kidambi Srikanth / किदांबी श्रीकांत
- B. Priyanshu Rajawat / प्रियांशु राजावत
- C. Lakshya Sen / लक्ष्य सेन
- D. HS Prannoy / एच. एस. प्रणय

✓ Answer: C. Lakshya Sen / लक्ष्य सेन

Explanation: Commonwealth Games gold medallist Lakshya Sen delivered a dominant performance to secure the BWF Super 500 title, strengthening his position in the global BWF rankings.

राष्ट्रमंडल खेलों के स्वर्ण पदक विजेता लक्ष्य सेन ने उत्कृष्ट खेल का प्रदर्शन करते हुए बीडब्ल्यूएफ सुपर 500 का खिताब अपने नाम किया और वैश्विक रैंकिंग में बढ़त हासिल की।

10 According to the State Energy Efficiency Index (SEEI) published by the Bureau of Energy Efficiency (BEE), which state secured top rank in the 'Front Runner' category?

ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (BEE) द्वारा जारी राज्य ऊर्जा दक्षता सूचकांक (SEEI) के अनुसार, किस राज्य ने 'फ्रंट रनर' श्रेणी में शीर्ष स्थान प्राप्त किया?

- A. Karnataka / कर्नाटक
- B. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- C. Gujarat / गुजरात

D. Odisha / ओडिशा

✓ Answer: A. Karnataka / कर्नाटक

Explanation: Karnataka led the national index with aggressive energy conservation building codes, smart metering adoption, and aggressive industrial energy-saving mandates.

कर्नाटक ने ऊर्जा संरक्षण भवन कोड (ECBC) के प्रभावी कार्यान्वयन, स्मार्ट मीटरिंग और औद्योगिक ऊर्जा बचत उपायों के दम पर ऊर्जा दक्षता सूचकांक में शीर्ष स्थान हासिल किया।